[image: image1.wmf]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  "29" марта 2013 г.                                                                                                           № 304

О деятельности Совета народных депутатов

городского поселения город Калач за 2012 год

Заслушав информацию председателя Совета народных депутатов городского поселения город Калач «О деятельности Совета народных депутатов городского поселения город Калач за 2012 год»  Совет народных депутатов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:

1. Информацию «О деятельности Совета народных депутатов городского поселения город Калач за 2012 год» принять к сведению.

2. Активизировать деятельность депутатов Совета народных депутатов, использовать полномочия Совета народных депутатов для контроля и проверки исполнения принимаемых решений.

Глава городского поселения город Калач                                                    Д.И. Хвостиков

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Уставом городского поселения город Калач представляю Совету народных депутатов отчет о результатах деятельности Совета в 2012 году.

Деятельность Совета народных депутатов, как и всегда, строилась на взаимодействии с главой и администрацией Калачеевского муниципального района,  администрацией городского поселения, подробный доклад представила глава администрации Мирошникова Т.В. 24.01.2013 г.

Согласно Федерального закона «О местном самоуправлении» глава городского поселения г. Калач исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов, а работа Совета народных депутатов проводится в соответствии с Уставом и Регламентом Совета народных депутатов.

Плодотворно велась работа над созданием правовых, организационных и материальных основ по каждому вопросу местного значения, заботились о повышении качества жизни калачеевцев.

За пять лет работы Совета народных депутатов городского поселения город Калач проведено 45 заседаний Совета и принято 310 решений. За 2012 год проведено 10 заседаний Совета народных депутатов, на которых принято 57 нормативно-правовых актов. Из них нормативного характера 5, которые опубликованы в газете «Калачеевские зори». Нормативно-правовые акты проходят экспертизу в прокуратуре Калачеевского района.

Каждый вопрос требовал тщательного изучения и детальной проработки. У депутатов по всем вопросам была своя позиция, решения принимались большинством голосов.

Депутатами Совета проводились встречи с населением, на которых избиратели обращались с вопросами, связанным с тарифами  на услуги жилищно-коммунального хозяйства, ремонтом жилья, охраной окружающей среды, оформлением регистрации земельных участков, конфликтами между соседями, оказанием материальной помощи и другими вопросами.

Большинство обращений рассматривалось с выездом на место, исполнение бралось под контроль.

Администрацией городского поселения город Калач ведется активная работа по привлечению денежных средств через целевые программы и другие источники. В своей работе Совет опирается на помощь народных депутатов, уличных комитетов, старших домов, ТСЖ, общественности. Основные вопросы жизни города выносились на обсуждение сходов граждан.

Задача всех уровней власти создать благоприятные условия для жизни населения, развития производства, малого и среднего бизнеса, увеличения рабочих мест и не допустить сокращение рабочих мест. Важно найти рациональное решение по энергосбережению, используя и внедряя новые технологии, что должно вернуться благоприятной экономической составляющей для населения городского поселения. Значительное место в работе Совета депутатов занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального законодательства, выработкой в процессе деятельности органов местного самоуправления района новых направлений и совершенствование схем управления.

За последнее время выступления депутатов на заседаниях содержат деловые предложения, полнее отражающие интересы избирателей. Большинство депутатов проводят большую работу на своих округах, принимают действенные меры по выполнению наказов избирателей. Но, к сожалению, самодисциплина отдельных депутатов надо сказать низкая. На заседания приходят 1-2 раза в год, а некоторые вообще не принимают участие в работе Совета.

В  депутатской среде есть много примеров серьезного, творческого и максимально требовательного отношения к себе как к депутату – своим делам и поступкам. Это прежде всего депутаты –  Бондарев Э.И., Ускова Н.А., Свиридов М.В., Ломакина С.И., Дудецкий В.Д., Пятницкий Г.А. Эти депутаты хорошо знают просьбы и предложения жителей, а самое наболевшее, главное выносят на обсуждение Совета народных депутатов. Особенно это касается благоустройства, санитарного состояния и ремонта жилья. Городскому поселению  присуждено 1 место в конкурсе «Самый благоустроенный населенный пункт Воронежской области («Чистый город») в 2011 году»; 2 место в конкурсе «Жители области за чистоту и благоустройство («Уютный дом») в номинации «Самая благоустроенная территория вокруг памятников».

В составе Совета депутатов городского поселения Калач сформированы и работают 3 постоянно действующих депутатских комиссии:

· постоянная комиссия по бюджету, налогам и муниципальной собственности, земельным отношениям (Ликин А.А.,  Пятницкий Г.А.,  Хвостиков Д.А.,    Серебрякова Л.А.);

· постоянная комиссия по экономическому развитию, инвестициям, строительству, транспорту, связи и ЖКХ (Буланов В.И., Филатов В.Г., Высоцкая А.Л., Свиридов М.В.);

· постоянная комиссия по делам молодежи, семьи, образования, культуры и охране здоровья (Ускова Н.А., Панина Т.Ю., Ломакина С.И.).

· по организации и проведению публичных слушаний в городском поселении город Калач (председатель комиссии – Хвостиков Д.И., члены комиссии: Ерофеев В.И., Буланов В.И., Ускова Н.А.);

В целях приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства Советом депутатов разработаны и внесены изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность муниципального образования – Устав муниципального образования.

Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом депутатов являются вопросы утверждения бюджета городского поселения  и отчета о его исполнении.

В течение 2012 года Советом депутатов вносились изменения и дополнения в решение о бюджете.

 Советом будет продолжена работа по решению задач, обеспечивающих:

· создание благоприятных условий для социально-экономического развития городского поселения и привлечения инвестиций;

· реализация мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета района;

· повышения эффективности управления муниципальным имуществом;

· участие в федеральных и областных целевых программах.

В рамках контроля за исполнением бюджета района в 2012 году Советом депутатов было рассмотрено и принято решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского поселения город Калач за 12 месяцев 2011 года». Одним из итогов работы Совета депутатов в 2012 году стало принятие решения Совета депутатов «О бюджете городского поселения город Калач Калачеевского района Воронежской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов».

Среди них особо значимые это:

· утверждение плана мероприятий по социально-экономическому развитию городского поселения город Калач на 2012 год;

· об утверждении положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации  муниципальных унитарных предприятий городского поселения город Калач;

· освобождение от уплаты земельного налога на 2012 год МКУ «РДК «Юбилейный», МКУ «Калачеевская ЦБ», МКУ «Дворец Молодежи»;

· об утверждении перечня предлагаемых к передаче объектов, находящихся в муниципальной собственности городского поселения город Калач, в государственную собственность Воронежской области

План  мероприятий по социально-экономическому развитию включает: участие в инвестиционной программе «Реконструкция дорожного покрытия и благоустройство центров населенных пунктов Калачеевского муниципального района («Реконструкция автодорог в городе Калач Воронежской области»); ремонт дорог ул. Гагарина, ул. Красноармейская, пер. Коммунистический, ул. Пионерская, ул. Декабристов, ул. Селянская, ул. Верхняя, ул. Коммунистическая, пер. 1-й Пионерский; строительство автобусной остановки на х. Гринев, реконструкция и благоустройство парка; участие в программе «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории городского поселения город Калач; участие в программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области в 2011-2012 г.г.; благоустройство дворовых территорий; строительство сетей канализации (водоотведение) на г. Пеньковая (подведено, но не подключено); восстановление Успенской церкви;  уличная уборка; озеленение, электрификация и прочее.

Согласовано создание муниципального казенного предприятия городского поселения город Калач МКП «Благоустройство».

Подводя итоги работы за 2012 год необходимо отметить, что Совет работал эффективно, решая насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет городское поселение. Предстоит сделать еще больше. 2013 год обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас,  еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда.

Значительный вклад в работу Совета депутатов внесена Хвостиковым Д.И., Бондаревым Э.И., Усковой Н.А., Пятницким Г.А, Дудецким В.Д. Особая благодарность главе администрации Калачеевского муниципального района Котолевскому Н.Т., главе Калачеевского муниципального района Шулекину В.И., главе администрации городского поселения город Калач Мирошниковой Т.В.

Спасибо за внимание.

12
1